

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 484

Poznań, poniedziałek dnia 20 października 1930

Rok XXV

P. Piłsudski w obronie trzymiljardowego budżetu

Z nowego wywiadu p. Piłsudskiego dowiadujemy się, że w łonie rządu toczy się walka o wysokość przyszłorocznego budżetu. P. minister skarbu Matuszewski, czyli — według wywiadu — „doradca finansowy” p. Piłsudskiego — na podstawie półrocznych wyników, zapowiadających zmniejszenie dochodów o 200 milionów, jak również wobec beznadziejnej sytuacji na rynku rolniczym dąży do zmniejszenia wydatków budżetowych na rok 1931/2. Natomiast p. prezes Rady Ministrów, który akurat podczas wyborów okazuje ogromną gorliwość w pracy budżetowej, uznał, że przyszłoroczny budżet może być tak wielki, jak obecny.

Nie trudno przewidzieć, jak się skończy ten spór. P. Piłsudski zapowiada wprawdzie, że odbędzie się „targ” między p. Matuszewskim a innymi ministrami; ale szanse oszczędności stoją bardzo słabo, ponieważ p. prezes Rady Ministrów porozumiał się już poufnie z resortowymi ministrami w sprawie wspólnej taktyki. Będzie ona polegała na tem, że ministrowie będą żądali wielkich sum, p. Matuszewski będzie „szedł in minus”, a p. Piłsudski będzie „szedł in plus”.

Dla obrony trzymiljardowego budżetu przed atakami Sejmu i opinii publicznej obmyślił p. Piłsudski zupełnie inny jego układ, aniżeli był dotąd. Względna przejrzystość dotychczasowego układu polega na tem, że budżety wszystkich ministerstw i ich działów były sporządzane według jednolitego schematu. Pierwszych 8 paragrafów każdego budżetu, obejmujących wydatki personalne i administracyjne, mają tytuły zupełnie identyczne, co pozwala na dość daleko idącą analizę porównawczą. Można n. p. ustalić, które ministerstwo wydaje więcej lub mniej na przybory kancelaryjne, wydawnictwa, przesiedlenia, przejazdy samochodami i t. p. Dopiero w wydatkach rzeczowych i inwestycyjnych zachodzi z natury rzeczy większa różnorodność, zależna od charakteru danego ministerstwa, przyczem jednak i tutaj daje się zauważyć dążność do pewnej jednolitości.

Praca nad przejrzystością budżetu rozwijała się stopniowo z roku na rok, choć wyniki jej są jeszcze dalekie od doskonałości. Bezstronnie trzeba przyznać, że p. Matuszewski także coś zrobił w tym kierunku, podając w ostatnim preliminarzu cyfry porównawcze i bardziej szczegółowe rozwinięcia niektórych paragrafów.

Obecnie p. Piłsudski zapowiada zupełne zerwanie z tym systemem budżetowym, jako „skamieniałym”. Według jego projektu każdy budżet może być ułożony przez ministra „indywidualnie”, czyli jak mu się spodoba. Tylko wydatki personalne mają być osobno wyszczególnione.

P. Piłsudski jest również przeciwny zbył szczegółowym cyfrom. On sam kalkuluje tylko na miliony i doradza to samo swoim kolegom. O tym systemie pi-

Paul Bourson o Gdańsku

Furor teutonicus Niemców gdańskich na każdym kroku widoczny — Gdynia jest, zdaniem publicysty francuskiego, — naturalnem dopełnieniem Gdańska

Paryż, 20. 10. (PAT). W dalszym ciągu swej ankiety o Polsce specjalny wysłannik „Echo de Paris” Paul Bourson zwiedził Gdańsk. Dzisiejsza jego korespondencja omawia wrażenia, wyniesione z pobytu w Wolnym Mieście. Stwierdziwszy rozkwit handlu gdańskiego od chwili, gdy miasto to stało się portem całego obszaru państwa polskiego, Bourson zaznacza wprost niezadowolone, które Gdańsk wykazuje wobec Polski. Wolne Miasto albo skarży się, że Polska zanadto zajmuje się jego sprawami, albo też narzeka na to, że Polacy nie dbają o nie zupełnie. Obecnie Gdańsk podnosi wielki krzyk z powodu Gdyni. Dowodzi, że chce go zadusić, jakgdyby za wiele było, mówi autor artykułu, dwóch portów dla narodu, liczącego 30 milionów mieszkańców i jakgdyby Gdynia nie była naturalnem dopełnieniem Gdańska.

Nie pierwszy raz Bourson zwiedza Gdańsk. Podkreśla on, że za każdym razem trafiał zawsze na jakiś kongres szowinistycznych niemieckich organizacji. Przed dwoma laty widział tam tysiące studentów niemieckich, tym

razem trafił na kongres pastorów protestanckich. Przed kilku dniami odbył się w Gdańsku zjazd krawców niemieckich, którzy — jak zresztą wszystkie inne zjazdy — przyjęli rezolucję przeciwko traktatowi wersalskiemu. Zmobilizowano krawców, tym razem nie dla szycia, lecz dla prucia. Rzesza niemiecka obrała Gdańsk za siedzibę prawie wszystkich zjazdów i kongresów germanistycznych. Oprócz tego w Gdańsku szereg stowarzyszeń patriotycznych uprawia kult Hohenzollernów. Wyrosłe na mocy traktatu wersalskiego Wolne Miasto stanowi wysuniętą naprzód placówkę zacieklego nacjonalizmu pruskiego. Stan umysłów jest taki, że sam widok orła białego, zdobiącego polskie skrzynki pocztowe, umieszczone w pewnych dzielnicach miasta, wywołuje wściekłość, nie dającą się opisać u zapaleńców „stahlhelmowskich”, których W. M. posiada kilka tysięcy. I oto te niewinne skrzynki pocztowe wystawione są na furor teutonicus, na ten wściekły zapal niszczycielski, który znosić musiało w czasie wojny 10 departamentów Francji.

Austrjacka „Heimwehra”

a narodowi socjaliści

Cele i programy te same

Wiedeń, 19. 10. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi: Na zgromadzeniu Heimwehry w Klagenfurcie minister sprawiedliwości Hueber oświadczył, że kierownictwo Heimwehry pertraktowało z narodowymi socjalistami w sprawie wspólnego frontu wyborczego. Rokowania te rozbiły się nie ze względów zasadniczych, lecz ze wzglę-

B. kanclerz Schober potępia walkę klasową, przemawia za „Anschlussem”

Wiedeń, 20. 10. (PAT.) Były kanclerz Schober wygłosił wczoraj wobec licznie zebranych wyborców mieszczkańskich mowę kandydacką, w której m. in. oświadczył, że nie jest politykiem partyjnym i nigdy nim nie będzie. Ze szkół i urzędów polityka prywatna musi być usunięta. Spokój i porządek w całym państwie muszą być utrzymane. Wpływ ulicy na decyzje polityczne musi być wyłączony. Dr. Schober potępił stanowczo walkę klasową i oświadczył, że ciężary, nałożo-

saliśmy niedawno w artykule p. t. „Miljardy i grosze”.

Na tak skonstruowanych budżetach nikt się oczywiście nie wyzna, ani Sejm, ani Izba Kontroli, ani nawet minister skarbu. P. Piłsudski występuje przeciw „supremacji ministra skarbu i jego urzędników nad ministrami resortowymi”.

Kwestja, że skarb państwa jest własnością obywateli kraju i że powinni oni wiedzieć, co się z ich podatkami dzieje, nie została w wywiadzie poruszona. Nie dowiadujemy się, skąd kraj, wycieńczony gospodarczo, pokryje 3-ci z kolei trzymiljardowy budżet. Według p. Piłsudskiego nasz stan gospodarczy jest tylko „względnie ciężki”.

Fakt, że obrona trzymiljardowego budżetu — rzecz bądź co bądź niepopularna — nastąpiła w czasie walki wy-

borczej, potwierdza znakomicie stale dowodzoną przez nas tezę, że koniecznym warunkiem istnienia wszelkich dyktatur jest wysoki budżet. To jest ważniejsze nawet, niż wygrane wybory.

Dalszym wnioskiem, wynikającym z ostatniego wywiadu, jest, że nowy Sejm wzorem poprzedniego — stoczy pierwszą zasadniczą walkę z rządem nie na terenie konstytucji — jak myślą naiwni, a wprawiają chytry — ale około budżetu. Jaki będzie Sejm, taki będzie budżet. Większość „sanacyjno” - lewicowa — jak w ostatnim Sejmie — to utwierdzenie trzymiljardowego budżetu na rok następny, a dalsze jego rozdzienie na przyszłość. Większość niezależna, narodowa, społecznie umiarkowana, to zmniejszenie budżetu do poziomu siły gospodarczej kraju. Niech społeczeństwo wybiera

M. K.

Horoskopy wyborcze

Piszą nam z Warszawy:

Według zgłoszonych i zatwierdzonych przez główną komisję państwowych list kandydatów kampanja wyborcza rozegra się między trzema listami: 1, 4 i 7. Lista 19 (Ch. D.) poza Śląskiem prawdopodobnie nie odniesie większych sukcesów. Listy: 2 (B. B. S.) i 21 (Monarchistów) są listami dywersyjnymi jednynki, mającymi na celu urywanie głosów, pierwsza — lewicy, druga — prawicy.

Nie będziemy w tej chwili wdawali się w cyfrowego totalizatora wyborczego i obliczali szczegółowo szanse każdej z 3 głównych list polskich. Zaznaczymy tylko, że o ile „sanacja” sama usiłuje wzmocnić nawet nie siebie, ale otoczeniu nadzwyczajne sukcesy, co jednak nie znajduje nigdzie odpowiedniego resonansu, — o tyle wszyscy zarówno „sanatorzy”, jak i lewicowcy zgodni są w wysokiej ocenie szans listy narodowej. Nie upajamy się temi komplementami, ale spokojnie idziemy naprzód. Policzymy się 16. listopada.

Można natomiast już dzisiaj przeprowadzić pewne terytorjalne granice wpływów. A więc na zachodzie, t. j. w Wielkopolsce i na Pomorzu, oraz w północnej części b. Kongresówki widoczna jest przewaga listy narodowej. Jeśli nastroje nie ulegną zmianie na gorsze, a to jest mało prawdopodobne, to możemy liczyć na znaczne powiększenie obecnego stanu posiadania. Nowością w obecnych wyborach jest masowy ruch ku obozowi narodowemu rolników mniejszych i średnich, co należy przypisać z jednej strony programowi naszemu, biorącemu silnie w opiekę rolnictwo, z drugiej zaś otrzeźwieniu wśród włościanstwa z „sanacyjnego” i lewicowego czadu. Znaczną otrzeźwienie także i wśród większych rolników. Poza tem — jak dotąd — idzie z nami całe polskie rzemiosło i znaczna część kupiectwa. Podnosi głowę — co jest pocieszające — także inteligencja.

Na wschodzie — poza mniejszościami narodowymi — przewagę mieć będzie „sanacja”. Nie wchodząc w to, jak to było Sejmie, przypominamy, że w obecnym Sejmie „sanacja” miała przeszło 50 proc. ogółu mandatów kresowych. Użyje ona wszelkich sposobów, aby utrzymać nadal ten swój stan posiadania. W każdym jednak razie można się spodziewać, że w województwie wileńskim i wschodniej Małopolsce polskie stronnictwa opozycyjne wyjdą teraz lepiej, niż w r. 1928.

Na Śląsku, mimo chwilowej straty wodza, grupa Korfańskiego łącznie z N. P. R. pobije korpus „pułkownika” Grażyńskiego. Wybory miejskie w Rybniku są znamienne przygrzywką do walnej rozprawy.

Pozostaje środkowa i południowa Kongresówka oraz zachodnia Małopolska, gdzie prawdopodobnie żadna strona nie zdobędzie decydującej przewagi i gdzie rozegrają się szanse i losy centrolewu. Według tego, jak sprawy stoją obecnie, zanosi się na spadek liczby mandatów armii marszałka Daszyńskiego.

Tak przedstawia się teren wojny wyborczej i stosunek sił na miesiąc przed rozstrzygającą bitwą.

„Stahlhelm” dalej manifestuje

Berlin, 20. 10. (PAT.) We Flensburgu (reg. Szlezwik) odbywały się przedwczoraj i wczoraj manifestacje Stahlhelmu. W czasie jednej takiej manifestacji przywódca „Stahlhelmu” Seldte wygłosił przemówienie, w którym m. i. zapowiedział, że „Stahlhelm” w najbliższym czasie wystąpi z żądaniem ogłoszenia plebiscytu w sprawie rozwiązania Sejmu pruskiego. Pod koniec zgromadzenia uchwalono rezolucję, domagającą się rewizji granic niemiecko-duńskich.

SKRZYŃKA DO LISTÓW

— **K. A.** Niema co robić. Należy płacić dawną dzierżawę i nie troszczyć się o resztę. (aK)
 — **G.** Z weksla nie odpowiada Pan weale, gdyż, sądząc według informacji, nie jest Pan poprzednikiem wystawcy. Dla informacji ścisłej potrzebowałibyśmy odpisu weksla. (aK)
 — **B. Gr.** Owszem. Kwestja, którą Pan podnosi, ma tylko znaczenie dla świadectwa przemysłowego. (aK)
 — **Wac. B.** Danego podatku to nie dotyczy. Odpowiada Pani z tytułu następstwa prawnego (par. 25 kod handl.) Przeciwn zajęcia przedmiotu, nie podlegającego zajęciu, służy zażalenie do władzy egzekucyjnej i wyższej, w toku instancji. (aK)
 — **Stały czytelnik, Miłostaw.** Należy we właściwym sądzie powiatowym wystarać się o świadectwo dziedziczenia (informacji udzieli sekretarz tego sądu) i przelać je w uwierzytelnionym odpisie właściwej władzy. (aK)
 — **Dr. Z. Z. w X.** Niech Pan czeka na skargę. Okoliczność ta nie jest ważnym powodem wypowiedzenia. (aK)
 — **J. Th.** Wiersz o Józefie bardzo dowcipny, ale prześwietna cenzura skonfiskowałaby go z lubością. (K)

— **F. St.** Biuro obywatelstwa przy Magistracie, Wolnica. (aK)
 — **Jugo.** Ustawy odsetek do 28. 2. 1927 — 15 proc., od 10 proc. Koszta płaci przeciwnik, o ile tak jest w wyrokach i o ile nie zawarł Pan osobnej umowy z adwokatem na honorarium. Oplatę stempłową musi Pan zapłacić. W sposób ogólnikowy na kwestję tę odpowiedzieć nie możemy. Prosimy o wiadomość konkretną. (aK)
 — **Abonent z Rydzyny.** Czy lokale podlegają ustawie o ochronie lokatorów? (Nie podlegają, jeżeli n. p. zostały pobudowane po r. 1919). Jeżeli tak, to trzeba na to ważnego powodu do wypowiedzenia. Ponieważ w danym wypadku powodu takiego niema (przynajmniej nie Pan o tem nie pisze), więc jedyna rada: czekać na skargę. (aK)
 — **A. G. 12.** Władza wojskowa takiego obowiązku niema. O ile skarga rozwodowa nie jest wytoczona, można użyć tymczasowe uregulowanie tej kwestji drogą skargi do Sądu Powiatowego, który też udzieli prawa ubogich. Można żądać do 100 zł miesięcznie. (aK)
 — **Czarna gwiazda.** T. zw. prawo zatrzymania obejmuje przedmioty wniesione sublokatora, z wyjątkiem przedmiotów nie podlegających zajęciu (par. 811 pc. przedmioty bezpośredniej potrze-

Poleca się łaskawej pamięci

Gazeta Bydgoska

w Bydgoszczy
ul. Jagiellońska 10

warunku zmiana sumy ubezpieczeniowej jest niedopuszczalna; w takim razie może Pan płacić tylko dotychczasową premję. 5. Mileżącej zgody nie można w tem się dopatrywać. Może Pan sobie nadpłaconą część potrącić od następnych premij. Odpowiedź przedsiębiorstwa uraga wszelkim zasadom przyzwoitości. (aK)

Najtaniej

modne perfumy, najlepsze wody kolońskie i kwiatowe. Nowości na podarki. Mydła toaletowe, wody do włosów, kremy, pudry, róże, pomadki do ust i otówki do brwi. Dla przyjezdnych specjalne ustępstwa.

Perfumerja Paryska

ulica Gwarna 10. z w 26158

Przyw. Lecznica Chirurgiczna

Dr. Parczewskiego

Poznań ul. Mickiewicza 22
tel. 18-99.
nr 4529



W piątek, dnia 17 października r. b., o godz. 7.30 wiecz. w Wojewódzkiej Klinice dla Kobiet w Poznaniu, opatrzona św. Sakramentami, zakończyła żywot doczesny, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, w 27 r. życia, moja najdroższa żona, nasza najmilsza i troskliwa mateczka, nasza najukochańsza córka i siostra, s. p.

Helena z Gardeckich Garska

Pogrzeb odbędzie się z domu żaloby w Klecko we wtorek, 21 bm. o godz. 4.30 po poł.

W nieutulonym smutku pogrążeni

mąż z dziećmi, matka i siostra.

Klecko, Poznań, 19 października 1930. dw 1858

Szczyt doskonałości

w sposobie fabrykacji.

Najprzedniejsze surowce udoskonalenie smaku, doświadczenia długich lat zrodziły te trzy doskonałe gatunki niezrównanej czekolady

Tagócka Kolibri Pulacowa

śmietankowa gorzka orzechowa-mleczna

Trzy gatunki

dla wybrednych smakoszy w bardzo nobliwym i praktycznym opakowaniu kartonowym, nadające się na podarki.

Gustaw Weese, **Toruń.** Fabryka czekolady.

dw 1805

Elewa

z wykształceniem gimnazjalnym. syna uczciwych rodziców przyjmujemy zarz. Zgłoszenia z życiorysem przyjmuje

„Rolnik“ w Sremie, Spółdz. Roln. Handlowa z odp. ogranicz. zp 26152

Kino „Renaissance“ ul. Kantaka 8,9.

Żeński Batalion Śmierci
wym. eulta komedia z sly (nem) komikami
George Sidney - Charles Murray.
r w 59 47-18,5

Urzędnika podwórzowego

(pisarza) żonatego dobrego hodowcę poszukuje od 1 listopada. Majątek Gorzyczki poczta Czempin. Zgłoszenia z odpisami świadectw kierować do zarządu majątności.

zw 2618

Parisienn

donne diplômée
leçons de français

grammaire conversation littérature
préparation au baccalauréat

prix modérés

zw 2681

Ogrodowa 12, au fond de la cour, II étage à droite

KINO „METROPOLIS“

Dziś premjera!
Fascynująca komedia p. t.

Mężczyzno, nie grzesz!.....

W rolach głównych: **Alleen Pringle — Lew Cody.**
Reżyser: **Robert Leonard.**

Na scenie rewja z udziałem artystów scen warszawskich z b. primadonną operetki poznańskiej **Melą Grabowską** — na czele. Poczatek o 5, 7 i 9

Ceny miejsc nie podwyższone!

P w 5 040 57 376

Józefa Brommer

Dnia 19 października 1930 r., o godzinie 3 rano zmarła moja najdroższa żona i nigdy niezapomniana matka, s. p.

przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w środę, o godzinie 10 w kościele parafjalnym w Tułcach, o czem donosi

ciężko strapiony
mąż z dziećmi.

zw 26157

Za dowody współczucia i oddanie ostatniej przysługi matce naszej, s. p.
Kazimierze Szostakowskiej
składamy Czołgodnemu Duchowieństwu, zwłaszcza ks. Prałtowi dr. Taczakowi i ks. prob. Lisowski. Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, serdeczne

Bóg zapłać!

W imieniu stroskanej rodziny
Marjanostwo Kryzanowie.

zw 26162

Wróciłem
Profesor Kowalski

dw 1887

Wróciłem
Dr. Wróblewski

Matejki 55, I.

9—10, 3—6

dw 1839

WINA GRONOWE
DLA CHORYCH I SŁABYCH
NYKA & POSŁUSZNY
POZNAŃ, WROCLAWSKA 33/34.
P w 4700-84,54

Mocne, niezdarte
pończochy dla dzieci

poleca w wielkim wyborze i niskich cenach

KALAMAJSKI

P w 199 900 12 173/4

Kocioł parowy

kupię na ca 60—70 mtr. kwadr. płaszczyzny ogrzewalnej, płomienicowy na 7—8 atm. ciśnienia.

Zgłoszenia z podaniem ceny, proszę skierować do biura ogłoszeń „Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 43,2

P w 5985-48,2

